Nº 138, quinta-feira, 20 de julho de 2017 15ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017072000015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 561, DE 28 DE JUNHO DE 2017

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e ten-
do em vista o disposto no Art. 38, da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR, AMANDA MARIA CAVALCANTE RAMOS
para exercer o encargo de substituta eventual de CLARISSA FER-
REIRA LIMA PAES DE BARROS, Coordenadora, Código FCPE
101.3, da Coordenação - Geral dos Programas do Livro da Diretoria
de Ações Educacionais do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação, durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares
da titular.

SILVIO DE SOUSA PINHEIRO

PORTARIA Nº 562, DE 28 DE JUNHO DE 2017

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e ten-
do em vista o disposto no Art. 38, da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

DISPENSAR, MAURÍCIO ROCHA RODRIGUES do en-
cargo de substituto eventual de JOSÉ CARLOS LOPES, Coorde-
nador, Código FCPE - 101.3, da Coordenação - Geral dos Programas
do Livro da Diretoria de Ações Educacionais do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação.

SILVIO DE SOUSA PINHEIRO

PORTARIA Nº 563, DE 28 DE JUNHO DE 2017

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e ten-
do em vista o disposto no Art. 38, da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR, PAULO SANTANA DE OLIVEIRA para exer-
cer o encargo de substituto eventual de JOSÉ CARLOS LOPES,
Coordenador, Código FCPE - 101.3, da Coordenação - Geral dos
Programas do Livro da Diretoria de Ações Educacionais do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação, durante os afastamentos
ou impedimentos regulamentares do titular.

SILVIO DE SOUSA PINHEIRO

PORTARIA Nº 564, DE 28 DE JUNHO DE 2017

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e ten-
do em vista o disposto no Art. 38, da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

DISPENSAR, ALINE DA COSTA SILVA SANTANA do
encargo de substituta eventual de RICARDO BARBOSA SANTOS,
Coordenador, Código DAS 101.3, da Coordenação - Geral dos Pro-
gramas do Livro da Diretoria de Ações Educacionais do Fundo Na-
cional de Desenvolvimento da Educação.

SILVIO DE SOUSA PINHEIRO

PORTARIA Nº 565, DE 28 DE JUNHO DE 2017

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e ten-
do em vista o disposto no Art. 38, da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR, ANA CAROLINA DIAS QUEMEL para exer-
cer o encargo de substituta eventual de NADJA CEZAR IANZER
RODRIGUES, Coordenadora, Código DAS 101.3, da Coordenação -
Geral dos Programas do Livro da Diretoria de Ações Educacionais

do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, durante os
afastamentos ou impedimentos regulamentares da titular.

SILVIO DE SOUSA PINHEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIA No- 1.336, DE 19 DE JULHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS no uso de suas atri-
buições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto Presidencial de
10/03/2015, publicado no DOU N.º 47, de 11/03/2015, Seção 2, pág.
2, e; CONSIDERANDO o teor do Processo n.º 23744.000563/2017 -
56, de 14/07/2017, de autoria da servidora abaixo mencionada, CON-

SIDERANDO o Despacho n.º 229 - CGLN/DGP/PROPLAD/IFAM,
de 18/07/2017, resolve:

I - DECLARAR VACÂNCIA, a contar de 14 de julho de
2017, a servidora IANE BARRONCAS GOMES, matrícula SIAPE
n.º 2114099, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, lotado no campus Itacoatiara, de acordo com o
artigo 33, inciso VIII, da Lei n.º 8.112/90.

II. Declarar vago o código de vaga 0935580

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

RETIFICAÇÃO

Na portaria Nº 1366, de 17/07/2017, publicada no D.O.U de
18/07/2017, seção 2, página 19, ONDE SE LÊ: "TÉCNICA EM
ASSUNTOS EDUCACIONAIS", LEIA - SE: "PEDAGOGA".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

PORTARIA Nº 1.679, DE 19 DE JULHO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria Nº 1609, de 17 de outubro de
2014, publicada no Diário Oficial da União de 20 de outubro de
2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora CRISONEIA NONATA GO-
MES DOS SANTOS, matrícula SIAPE Nº 1558200, ocupante do
cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
lotada no Campus Estrutural, do Instituto Federal de Brasília, para
exercer o encargo de Substituta da Diretoria de Ensino, Pesquisa e
Extensão, do Campus Estrutural, do Instituto Federal de Brasília,
código CD - 04, cargo ocupado pela servidora CAROLINE SOARES
SANTOS, matrícula SIAPE Nº 1008208, no período de 10/07/2017 a
21/07/2017, por motivo de férias da titular.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADILSON CÉSAR DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.680, DE 19 DE JULHO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria Nº 1609, de 17 de outubro de
2014, publicada no Diário Oficial da União de 20 de outubro de
2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor GILBERTO MORAIS FA-
RIA ALVES, matrícula SIAPE nº 2999670, ocupante do cargo efetivo
de Assistente em Administração, lotado no Campus Ceilândia, do
Instituto Federal de Brasília, para exercer o encargo de Substituto da
Diretoria - Geral, do Campus Ceilândia, do Instituto Federal de Bra-
sília, código CD - 2, cargo ocupado pelo servidor TARCISIO ARAU-
JO KUHN RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 1739282, no período de
03/07/2017 a 07/07/2017, por motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADILSON CÉSAR DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.681, DE 19 DE JULHO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria Nº 1609, de 17 de outubro de
2014, publicada no Diário Oficial da União de 20 de outubro de
2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor RODRIGO MAIA DIAS LE-
DO, matrícula SIAPE Nº 1907761, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, lotado no Cam-
pus Taguatinga, do Instituto Federal de Brasília, para exercer o en-
cargo de Ordenador de Despesa Substituto, do Campus Taguatinga,
do Instituto Federal de Brasília, cargo ocupado pelo servidor LEO-
NARDO MOREIRA LEÓDIDO, matrícula SIAPE nº 1801424, no
período de 10/07/2017 a 23/07/2017, por motivo de férias do titular
do titular.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADILSON CÉSAR DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.682, DE 19 DE JULHO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria Nº 1609, de 17 de outubro de
2014, publicada no Diário Oficial da União de 20 de outubro de
2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora MICHELLE VIANA BA-
TISTA, matrícula SIAPE Nº 2160289, ocupante do cargo efetivo de
Técnico em Assuntos Educacionais, lotada no Campus Ceilândia, do
Instituto Federal de Brasília, para exercer o encargo de Substituta da
Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão, do Campus Ceilândia, do
Instituto Federal de Brasília, código CD - 04, cargo ocupado pela
servidora KELLY DE OLIVEIRA SANTOS, matrícula SIAPE nº
1531490, no período de 03/07/2017 a 07/07/2017, por motivo de
licença para tratamento de saúde da titular.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

TADILSON CÉSAR DE ARAÚJO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

PORTARIA Nº 674, DE 18 DE JULHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias; considerando a decisão proferida em sede do Agravo
de Instrumento nº 0805800 - 04.2017.4.05.0000 no Mandado de Segu-
rança nº 0805012 - 37.2017.4.05.8100; Considerando o Parecer de Força
Executória nº 00074/2017/NUMA/PFCE/PGF/AGU, resolve:

Artigo único - Tornar sem efeito a Portaria nº 579/GR, de
26/06/2017, publicada no DOU nº 121, de 27/06/2017, seção 2, página 18.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 1.669, DE 19 DE JULHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo
Decreto MEC de 03.09.2013, publicado no DOU de 04.09.2013,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 1296, de 06.06.2017, referente
Nomeação de RAFAEL AMBROSIO LOURES, passando o texto a
vigorar com a seguinte redação: onde se lê "em regime de 40 (qua-
renta) horas semanais", leia - se "em regime de 20 (vinte) horas
semanais".

Art. 2º Ficam mantidos os demais termos da referida Portaria.

DENIO REBELLO ARANTES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA GOIANO

PORTARIA Nº 648, DE 19 DE JULHO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO, no uso de suas
atribuições legais, conferida pela Portaria nº 104 de 12 de fevereiro
de 2016, publicada no DOU de 15 de fevereiro de 2016, e con-
siderando a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no
DOU de 30 de dezembro de 2008, e a competência subdelegada pelo
art. 4º da Portaria nº 404/MEC, de 23 de abril de 2009, publicada no
DOU de 07 de maio de 2009, resolve:

Autorizar a afastar-se do país, no período de 27.07 a
06.08.2017, o servidor ABEL DE CASTRO TAVARES, Professor
EBTT, lotado no Campus Campos Belos deste Instituto, Matrícula
SIAPE nº 2355239, a fim de participar do Congresso Latino-ame-
ricano de Pensamento Social, promovido pela Faculdad de Ciencias
Sociales da Universidade de Buenos Aires, a ser realizado em Buenos
Aires, com ônus limitado ao IF Goiano (Processo nº
23728.000138/2017-65).

CLAUDECIR GONÇALES

PORTARIA Nº 649, DE 19 DE JULHO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO, no uso de suas
atribuições legais, conferida pela Portaria nº 104 de 12 de fevereiro
de 2016, publicada no DOU de 15 de fevereiro de 2016, e con-
siderando a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no
DOU de 30 de dezembro de 2008, e a competência subdelegada pelo
art. 4º da Portaria nº 404/MEC, de 23 de abril de 2009, publicada no
DOU de 07 de maio de 2009, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, no Quadro de Pessoal do Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano, nos termos
do Artigo 9°, do Inciso I, da Lei n° 8.112/90, com redação dada pela
Lei nº 9.527/97, o candidato aprovado em Concurso Público para
provimento de cargo Técnico-Administrativo em Educação, conforme
Edital nº 05/2015, homologado pelo Edital nº 16, de 22.07.2015,
DOU de 24.07.2015, prorrogado pela Portaria nº878, de 30.06.2016,
DOU de 01.07.2016, relacionado abaixo:

Nome C a rg o Código

Va g a

Campus

Jose Custodio Lamounier
de Assis

Técnico em Contabilidade 232240
Ipameri

CLAUDECIR GONÇALES

CAMPUS MORRINHOS

PORTARIA Nº 283, DE 19 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO -
CAMPUS MORRINHOS, no uso das atribuições que lhe são con-

feridas pela Portaria IF Goiano nº. 257, de 29 de junho de 2017,
publicada no DOU de 30 de junho de 2017, resolve:

Nomear, no período de 20/07/2017 à 21/07/2017, a servidora
SILVIA ROSA, Pedagoga, matrícula SIAPE 1637996, para exercer o
Cargo em Comissão de Diretora de Ensino - Substituta, código CD-
03, deste IF Goiano - Campus Morrinhos.

JEZIEL FERREIRA DOS SANTOS

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-20T00:35:01-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial